
Spångby avgår som ordförande vid årets stämma 
 

Mina 15 år med Träcentrum 
 
I samband med årsstämmorna 2003 avgår jag som ordförande i 
Stiftelsen Träcentrum Nässjö, Träcentrum Nässjö Kompetensut-
veckling AB och IUC Träcentrum Nässjö AB. Med anledning av 
detta ger jag en kort sammanfattning av uppbyggnaden och för-
verkligandet av Träcentrum Nässjö samt några tankar inför 
framtiden.  
 
Första samtalen om ett Träcentrum började på våren 1988 då vi 
ifrån träindustrin ställde oss frågan: 
”Hur skall vi få ungdomar att intressera sig för arbetet i träindu-
strin?” Flera seminarier med ämnet ”Träindustrins behov av ut-
bildad arbetskraft. 
 
Stiftelsens bildande 
Stiftelsen Träcentrum Nässjö bildades i oktober 1991. Stadgar 
och målformuleringen av Stiftelsens ändamål är lika aktuelle 
idag år 2003 som för tiden vid bildandet av Stiftelsen. Stiftelsen 
beslöt omgående att påbörja analyser om möjligheten att bygga 
ett Träcentrum i Nässjö. I förutsättningarna för byggprojekte-
ringen eftersträvades det senaste inom träbyggnadsteknik, miljö-
teknik och flexibilitet. Hela byggnaden skulle vara ett talande 
exempel på hur trä kan och bör användas. När byggnaden var 
färdig årsskiftet 1994--1995 kunde vi konstatera att målen hade 
uppfyllts med råge. Byggnaden har blivit uppmärksammad i hela 
vårt land. 
 
Ökad träanvändning 
Att öka byggandet med trä i Sverige är ett högaktuellt ämne idag 
och därför har Närings- och Miljödepartementet beslutat att för-

ordna stf Generaldirektören för Boverket Fredrik von Platen att 
tillsammans med trä- och byggsektorn ”utarbeta en nationell 
strategi för att öka träanvändandet”. Finland har infört särskilda 
nationella regler med krav på ökad träanvändning i offentlig 
byggnation för ett antal år sedan och detta har medfört att 8 000 
nya arbetstillfällen har skapats de senaste 5 åren inom träindu-
strin. 
 
Stödet från Wallenbergssfären 
Ett omfattande stöd har Stiftelsen haft ifrån Wallenbergssfärens 
företag och stiftelser. I detta sammanhang vill jag särskilt fram-
föra tack till Stora-koncernens dåvarande koncernchef Bo Berg-
gren samt direktör Lennart Hagelin STORA tillika ordförande i 
en av Wallenbergsstiftelserna. Anslag till investeringar har 
Wallenbergssfären bidragit med 18,3 miljoner kronor till detta 
kommer beställningar av utbildningar, mässor och konferenser 
för över 4 miljoner kronor under åren. Under 2002 har vi erhållit 
1,3 miljoner av Erik Johan Ljungbergs Utbildningsfond till en 
tilläggsinvestering i vår ytbehandlingsanläggning. Genom denna 
investering kommer Träcentrums ytbehandlingsutbildning att 
vara helt i linje med dagens krav. Vår ytbehandlingsutbildning 
är den enda fristående i landet utanför färgtillverkarnas. 
 
Det är inte bara anslagspengar som varit viktigt utan även det 
stöd i verksamhetsutveckling som stiftelsen fått ifrån många 
företag och från STORA-koncernen i synnerhet. Byggkostnaden 
totalt fram till år 2002 är 73,5 miljoner. Totala anslag och 
donationer är 43,8 miljoner kronor. Stiftelsens låneskuld är 
per årsskiftet 2002/2003 24 miljoner kronor. 
 
Andra ekonomiska stöd 
Anslag och bidrag till vår verksamhet och till företag där stiftel-
sen har haft och har uppdrag belöper sig till 41 miljoner sedan 
1994  till detta kommer IUC-verksamheten på över 10 miljoner 
kronor. Den storartade donation på 5 miljoner kronor som direk-
tör Göte Öhrskog donerade år 1994 till bildandet av en stipen-
diefond för elever som studerar trä på Träcentrum har varit och 
är ovärderlig för verksamheten samt även donation till Träcent-
rums bibliotek. Göte och Linnéa Öhrskogs Stiftelse förvaltar 
donationen. Personligen sätter jag mycket stort värde på 
vänskapen med Göte Öhrskog.  
 
Samarbete med kommunen 
Det positiva samarbete som stiftelsen har haft och fortsatt ut-
vecklar med Nässjö Kommuns utbildningsenhet, Brinellgymna-
siet och Yrkeshögskolan ger en stark grund för framtiden  att 
förse träindustrin med yrkesutbildad personal. 
 
Framtida behov 
Design kommer i framtiden att vara i fokus för att öka tillväxten 
inom träindustrin. Detta har på ett påtagligt sätt uppmärksam-
mats senaste tiden av näringsminister Leif Pagrotsky. Det är 
allvarliga signaler i tiden att det kommer att bli stor brist på yr-
keskunnig personal när stora pensionsavgångar sker under de 
närmaste 10 åren. Här har Stiftelsen Träcentrum Nässjö en stor  
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uppgift att tillsammans med Brinellgymnasiet och Yrkeshögsko-
lan skapa ytterligare utbildningar. Teknikintresse måste säljas in 
tilleleverna redan i förskolan och under hela grundskoletiden. 
 
Nätverken 
Ett annat område som är av grundläggande vikt för stiftelsens 
framtid är att stärka nätverkskontakterna. Ända sedan starten har 
stiftelsen haft fokus på nätverksbyggande och bildade 1995 ett 
branschråd inom träsektorn tillika bildades Träakademin tillsam-
mans med Linköpings Universitet och Högskolan i Jönköping. 
När nu Växjö Universitet fått den centrala utbildningsuppgiften 
att ansvara för högre träutbildning måste stiftelsen aktivt med-
verka id etta nätverksbyggande utan att ge avkall på sina egna 
målsättningar. 
 
Forskning & utveckling 
En viktig del i vårt lands industriutveckling är forskning och ut-
veckling (FoU) och det är med glädje vi i dagarna noterar att 
Sverige var världens mest forskningsintensiva land 1999. Hela 
75 miljarder satsades under detta år.! 
 
Till detta kan noteras att endast 0,3 % finansierades med EU-
medel och detta är inte förvånande med hänsyn till den i många 
fall ogenomträngliga svenska byråkrati som råder vid behandling 
av ansökningar. Det bör noteras i detta sammanhang att Sverige 
är stora nettobetalare till EU. 
 
IUC 
1998 fick Stiftelsen Träcentrum Nässjö och VD Bo Sundström 
uppdraget av näringsdepartementet att utreda möjligheter till att 
bilda Industriella Utvecklingscentra (IUC) för trä. Utredningen 
gav positivt svar och departementet beslöt att 6 IUC-Trä skulle 
startas och att ett av dem blev IUC Träcentrum Nässjö AB. 
 
Konceptet för IUC är att hjälpa småföretag på ett enkelt sätt att 
genomföra projekt. Min förhoppning är att detta koncept stöttas 
av näringsdepartementet ännu starkare i framtiden. 
 
Det gångna året 
Stiftelsens verksamhetsår 2002 har varit intensivt med god 
verksamhet och mycket omfattande uppdrag till IUC-
verksamheten. Stiftelsen Träcentrum Nässjös ekonomiska 
resultat är positivt för året. 
 

Vid årsskiftet 2002 tillträdde Per-Ola Simonsson som verk-
ställande direktör och han har med stor energi lett verksamheten 
under året. Jag önskar honom lycka till i utvecklingen av 
Stiftelsen Träcentrum Nässjö och IUC Träcentrum Nässjö AB. 
 
15 år med Träcentrum 
När jag nu efter 15 år lämnar mina uppdrag i stiftelsen är det 
många positiva och glädjande minnen som kommer fram. Dessa 
minnen kommer jag att bevara inom mig och glädjas åt. Samar-
betet i förprojekteringsgruppen, byggnadskommittén och däref-
ter i stiftelsestyrelsen har varit synnerligen gott under alla åren 
och med målsättningen att förverkliga ett Träcentrum i tiden och 
för framtiden. 
 
Jag är djupt imponerad av alla ideellt arbete som lagts ned av 
många stiftare och styrelseledamöter under projekterings- och 
byggtiden samt under verksamhetstiden. Noteras kan att under 
långa tider hölls byggmöten och planeringsmöten för verksam-
heten på lördagarna. Projekt av typen Träcentrum kan ej förverk-
ligas utan ett team av visionärer som är inställda och beredda på 
att satsa fritid och sin kunskap på att förverkliga satsningen. Va-
rumärket Träcentrum Nässjö har blivit och är ett av de starkaste 
varumärken i Norden inom träutbildning och för framåtskridan-
de projektsatsningar inom träindustrin. 
Jag vill som avslutning på mina 15 år för Träcentrum rikta ett 
varmt tack till alla stiftare, styrelseledamöter, donatorer, perso-
nal, myndighetskontakter, kunder, elever och lärare för ett fint 
samarbete, respekt och engagemang. 
 
Det är särskilt 2 namn jag vill lyfta fram när jag slutar för att sär-
skilt tacka för hängivet och uppriktigt samarbete och stark vän-
skap genom åren och det är fd kommunalrådet Rolf Lind och 
VD Bo Sundström. Utan dessa mina vänner hade vi inte haft nå-
got Träcentrum i Nässjö idag att vara stolta över. 
 
Betänk detta ordspråk i framtiden 
”Ett lugnt hav ger inga skickliga sjömän.” 
 
Mottag mina personliga hälsningar till Er alla. 
 
Nässjö den 27 mars 2003 
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